3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5-573-2301/2024
по делу об административном правонарушении
26 августа 2024 года                                                                                                        город Покачи

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Янбаева Г.Х. (ХМАО - Югра, г. Покачи, пер. Майский, дом № 2),
с участием лица привлекаемого к административной ответственности Капарулина А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Капарулина Александра Владимировича, ***, привлекаемого к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:

Капарулин А.В. 28 апреля 2024 года в 00 час. 01 мин. находясь по адресу: ***, будучи привлеченным 2 февраля 2024 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 2 500 рублей, наложенный на него постановлением мирового судьи, не уплатил штраф в предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, то есть в его действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Капарулин А.В. в судебном заседании вину признал, суду сообщил, что штраф не оплачивал, в совершенном правонарушении раскаялся.
Виновность Капарулина А.В. и причастность его к совершению правонарушения в полном объёме подтверждается его признательными показаниями, и совокупностью представленных материалов:
-протоколом об административном правонарушении № 115 от 26 августа 2024 года, составленном в соответствии с требованиями ст. ст. 28.2-28.3 КоАП РФ;
-копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры № 5-123-2301/2024 от 2 февраля 2024 года по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, которым лицо, привлекаемое к административной ответственности, подвергнуто к административному штрафу в размере 2 500 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 28 февраля 2024 года;
Также в судебном заседании исследованы копия паспорта на имя Капарулина А.В, справка на физическое лицо на имя Капарулин А.В.
Указанные доказательства оценены мировым судьей в соответствии с правилами ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Капарулин А.В. состава вменяемого административного правонарушения.
В соответствии ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, бездействие Капарулин А.В. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
Обстоятельств, перечисленных в ст. 29.2 КоАП РФ, исключающих возможность рассмотрения дела, не имеется.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья признать раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, не может, поскольку не смотря на признание им своей вины, продолжает совершать однородные правонарушения свои деяния не порицает, свое поведение оправдывает, относится с безразличием к назначенным наказаниям в виде штрафа.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ КоАП РФ, мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения в юридически значимый период.
При определении меры наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности противоправного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности правонарушителя, который отрицательно характеризуется, не работает, не принимает меры к трудоустройству, его семейное положение, имеющего двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, в отношении которых установлена предварительная опека (попечительство), отсутствие обстоятельств смягчающих административную ответственность, наличие обстоятельств отягчающих административную ответственность, и приходит к выводу о назначении Капарулину А.В. наказания в виде административного ареста, поскольку указанный вид наказания, с наибольшим эффектом достигнет цели административного наказания, предусмотренной ст. 3.1 КоАП РФ, а именно: предупреждение совершения новых правонарушений.
Обстоятельств, препятствующих назначению Капарулину А.В. данного вида наказания, не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Капарулина Александра Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 6 (шесть) суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок административного наказания исчислять с момента доставления Капарулина А.В. в ИВС ОМВД России по г. Лангепасу.
Зачесть в срок административного ареста время с момента доставления Капарулина А.В. на судебный участок № 1 Нижневартовского судебного района с 10 часов 35 минут 26 августа 2024 года до момента доставления в ИВС ОМВД России по г. Лангепасу.
Исполнение наказания возложить на ИВС ОМВД России по г. Лангепасу.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский районный суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района.

Мировой судья: подпись
Копия верна
Мировой судья						                                               Г.Х. Янбаева